
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с.п. КАЛАУС» 

НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

27 декабря 2019 года - № 142

Об организации рабочей группы по введению 
профессионального стандарта «Педагог»

На основании Постановление Правительства РФ от 27 июня 2016 г. № 584, 
приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 18 
октября 2013 года № 544н (с изменениями от 25 декабря 2014 года № 1115н, от 05 
августа 2016 года № 422н), в соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона от 
02.05.2015 №122-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации 
и статьи 11 и 73 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», на 
основании приказа МУ «Отдел образования администрации Надтеречного 
муниципального района» от 18.12.2019 г. «Об осуществлении контроля и координации 
деятельности образовательных организаций по реализации плана введения и 
применения профессиональных стандартов»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить следующий состав рабочей группы по введению 
профессионального стандарта «Педагог»:

- директор школы Е.М. Болтукаева - руководитель группы, заместители 
директора А.Х. Махмудова, председатель профкома Я.М. Дункаева., социальный 
педагог Ш.А. Ахмаев, учитель начальных классов Б.С. Ильясова учитель.

2. Утвердить Дорожную карту внедрения профессионального стандарта 
«Педагог (педагогическая деятельность в сфере дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования) (воспитатель, учитель)», «Педагог 
дополнительного образования детей и взрослых» в Муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа с.п.Калаус» 
(Приложение 1).

3. Утвердить Положение о работе рабочей группы по внедрению 
профессионального стандарта (Приложение2)

4. Рабочей группе:
4.1. изучить нормативно-правовые документы федерального, 

регионального, муниципального уровней по введению профессионального стандарта 
«Педагог»;

4.2. разработать внутренний стандарт МБОУ «СОШ с.п. Калаус» - документ, 
определяющий квалификационные требования к педагогу, соответствующего 
реализуемым в МБОУ «СОШ с.п. Калаус» программам до 01.01.2020 г.



4.3. разработать положения об утверждении уровней профессионального 
стандарта педагога в ОО до 01.01.2020 г.;

4.4. разработать, согласовать и утвердить локальные нормативные акты 
учреждения в области формирования кадровой политики, трудовых отношений с 
педагогами, оценки качества труда педагогических работников (Новые редакции 
документов: должностные инструкции, трудовой договор, коллективный договор, 
правила внутреннего трудового распорядка) до 01.01.2020 г.

4.5. разработать положение о порядке проведения внутреннего аудита в 
учреждении до 01.01.2020 г.

5. Заместителю директора А.Х.Махмудова:
5.1.Ознакомить педагогических работников с содержанием 

профессионального стандарта «Педагог» до 31 декабря 2019 г.;
5.2. организовать обсуждения на педагогических, методических советах 

(объединениях), совещаниях при директоре до 30.12.2019 г.;
5.3. разместить информацию на стенде, сайте учреждения, создать страницу 

«Профессиональный стандарт» до 01.12.2020 г.;
5.4. внести изменения в Программу развития ОО до 01.01.2020 г.
5.5. ознакомить педагогических работников учреждения с вновь 

разработанными локальными нормативными актами, регламентирующими социально
трудовые отношения в школе, изменениями в ранее изданных нормативных и 
локальных актах до 31.12.2020 г.

5.6. ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся с 
внесенными изменениями в Программу развития учреждения до 01.01.2020 г.,

5.7. обеспечить регулярное информирование участников образовательного 
процесса по вопросам введения профессионального стандарта «Педагог».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.


